LEI COMPLEMENTAR N° 84/2013
DE 06 DE NOVEMBRO DE 2013

"Dispõe sobre alterações na Lei Complementar n" 04, de 15
de setembro de 1994, com suas alterações posteriores, e dá
outras providências".

o Prefeito Municipal de Santa Rita do Sapucaí, Sr. Jefferson Gonçalves
Mendes, faz saber, que a Câmara Municipal aprovou e ele, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1° - O caput do Artigo 11 da Lei Complementar n° 4/94, de 15 de
setembro de 1994, passa a ter a seguinte redação:

"Os servidores, para efeito de remuneração, dividem-se em 8 (oito)
níveis, conforme tabela de Vencimentos (Anexo 2).".

Parágrafo Primeiro - O Anexo 2 da Lei Complementar n" 004/94, de
15 de setembro de 1994, passa a ter a redação dada pelo Anexo 1 da presente Lei.

Parágrafo Segundo - Fica alterado o Anexo 1 - Relação dos Cargos em
Provimento por Nível - Cargos de Provimento Efetivos, o Anexo 8.1 - Quadro Geral de
Servidores da Secretaria Municipal de Saúde - Cargos de Provimento Efetivo - CPE, 8.2 -
Quadro dos Servidores por Divisão da Secretaria Municipal de Saúde, previstos na Lei
Complementar n°. 04/94, de 15 de setembro de 1994 e suas alterações posteriores, que passam a
ter a redação dada pelos Anexos 2,3 e 4, respectivamente.

Artigo r -As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei
correrão por conta de dotações orçamentais próprias ou mediante a abertura de créditos

~~ adicionais.

Artigo 3° - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em
vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de O1 de novembro de 2013.

Prefeitura Municipal de Santa Rita do Sapucaí, 06 de novembro de 2013.

SDOSREIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAí
Rua Cel. Joaquim Neto, n° 333 - Centro - CEP: 37.540-000

Santa Rita do Sapucaí - Minas Gerais - Brasil
Telefone: +55 (35) 3473-3200

www.santaritadosapucai.mg.gov.br

http://www.santaritadosapucai.mg.gov.br

;;O "'C;;;0om
(l)CO"AI:-!!!:lc..-I-oCAlAI;;o

~~~ »
CD S' _. 3:(õ'c.3c
õ'0zz:l(l)coÕCOAl--
"'C 5' "'C
+r::::l»
Uln or'"
UI!!!.WCt:i.~m~3:.(I)
W:;"o»"'AlCOZ-•.1111 :l ,-I'fG')~»WCO°;;o~.,.-g !!!.O:;::!

(li m .•..
• "'C C
OJ"O
iil~(I)
!!!. (n»-"''''Coc
'0g»
0-'

it.n
Q)
::::J••••Q).,_.
••••Q)c.
ot.n
Q)
"'C
Co
Q).
3
(Q.
(Q
o:c:
C".,

ível A - R$ 1.100,00
ível B - R$ 800,00
ível C - R$ 580,00
ível D - R$ 420,00

alor sem Gratificação de 25%.

il

CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

Função Gratificada: comissão de 25% sobre o vencimento base.

Digital Ensino Médio em 1.210,61
Técnico de
Informática

V Auxiliar de Educação Ensino Médio nível 1.210,61 05
Técnico e/ou
Magistério de Ia a 4a
Série

V Berçarista Ensino Médio nível 1.210,61 08
Técnico e/ou
Magistério de Ia a 4a

Série
VI Analista de Recursos Humanos 3° Grau 1.505,46 01
VI Professor II 3° Grau 1.505,46 36
VI Professor de Educação Física 3° Grau 1.505,46 09
VI Nutricionista 3° Grau 1.505,46 02

---, VI Pedagogo 3° Grau 1.505,46 12
VI Técnico Ia 2° Grau 1.505,46 04
VII Advogado 3° Grau 1.862,48 01
VII Analista de Sistemas 3° Grau 1.862,48 01
VII Analista Financeiro Orçamentário 3° Grau 1.862,48 02
VII Psicólogo 3° Grau 1.862,48 12
VII Dentista 3° Grau 1.862,48 16
VII Enfermeiro 3° Grau 1.862,48 09
VII Bioquímico 3° Grau 1.862,48 02
VII Veterinário 3° Grau 1.862,48 01
VII Assistente Social 3° Grau 1.862,48 02
VII Farmacêutico 3° Grau 1.862,48 02
VII Engenheiro Civil 3° Grau 1.862,48 02
VII Engenheiro Agrícola 3° Grau 1.862,48 01
VII Terapeuta Ocupacional 3° Grau 1.862,48 02
VII Topógrafo 3° Grau 1.862,48 01
VII Fiscal Ambiental 2° Grau 1.862,48 01
VII Fiscal de Postura 2° Grau 1.862,48 02
VII Fiscal Tributário 2° Grau 1.862,48 05
VII Fonoaudiólogo Superior 1.862,48 03
VII Psicopedagogo Superior 1.862,48 02
VII Técnico de Segurança do Trabalho Curso Técnico de 1.862,48 01

Segurança do
Trabalho e Ensino
Médio

VIII Médico 3° Grau 2.50 28

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAi
Rua Cel. Joaquim Neto, n° 333 - Centro - CEP: 37.540-000

Santa Rita do Sapucai - Minas Gerais - Brasil
Telefone: +55 (35) 3473-3200

www.santaritadosapucai.mg.gov.br

http://www.santaritadosapucai.mg.gov.br

ANEXO 3: QUADRO GERAL DOS SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE

QUADRO DE SERVIDORES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO - CPE

CÓDIGO DENOMINAÇÃO N° NÍVEL VENCIMENTO JORNADA
CARGOS R$ TRABALHO

CPE-01 Médico (Geral) 28 VIII 2.500,00 04
CPE-02 Psicólogo 09 VII 1.862,48 04
CPE-03 Dentista 12 VII 1.862,48 04
CPE-04 Enfermeiro 07 VII 1.862,48 04
CPE-05 Bioquímico 02 VII 1.862,48 04
CPE-06 Veterinário 01 VII 1.862,48 06
CPE-07 Farmacêutico 02 VII 1.862,48 04
CPE-08 Terapeuta Ocupacional 02 VII 1.862,48 04
CPE-09 Fonoaudiólogo 01 VII 1.862,48 04
CPE-10 Nutricionista 02 VI 1.505,46 06
CPE-l1 Técnico em Enfermagem 03 V 1.210,61 06
CPE-12 Técnico em Higiene Dental 03 V 1.210,61 06
CPE-13 Técnico em Laboratório 02 V 1.210,61 06
CPE-14 Fiscal Sanitário 06 V 1.210,61 08
CPE-15 Auxiliar Administrativo III 04 IV 977,78 08
CPE-16 Auxiliar de Enfermagem 22 IV 977,78 08
CPE-17 Monitor de Atividades 03 IV 977,78 08
CPE-18 Auxiliar de Farmácia 02 IV 977,78 08
CPE-19 Auxiliar Administrativo II 06 III 791,55 08
CPE-20 Auxiliar de Odontologia 12 IV 977,78 08
CPE-21 Auxiliar de Laboratório 02 IV 977,78 08
CPE-23 Auxiliar Administrativo I 02 11 651,87 08
CPE-24 Telefonista/Recepcionista 02 II 651,87 08
CPE-25 Servente 08 I 555,72 08

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAi
Rua Cel. Joaquim Neto, nO333· Centro· CEP: 37.540·000

Santa Rlta do Sapucaí •Minas Gerais· Brasil
Telefone: +55 (35) 3473·3200

www.santaritadosapucai.mg.gov.br

http://www.santaritadosapucai.mg.gov.br

ANEXO 4: QUADRO DOS SERVIDORES POR DIVISÃO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE (1)

Divisão de Fiscalização Sanitária

CÓDIGO DENOMINAÇÃO N° VENCIMENTO
CARGOS R$

CPC-Ol
CPC-02
CPE-03
CPE-04
CPE-05

Diretor de Divisão de Fiscalização Sanitária
Líder de Divisão de Fiscalização Sanitária
Veterinário
Fiscal Sanitário
Auxiliar Administrativo II

01
01
01
06
01

2.483,24
977,78
1.862,48
1.210,61
791,55

Divisão de Saúde

CÓDIGO DENOMINAÇÃO N°
CARGOS

VENCIMENTO
R$

CPC-Ol
CPC-02
FG-03
CPE-04
CPE-05
CPE-06

Diretor de Divisão de Saúde
Coordenador de Transportes da Saúde
Líder da Divisão de Saúde
Auxiliar Administrativo III
Telefonista/Recepcionista
Servente

01
01
01
03
02
02

2.483,24
1.303,71
977,78
977,78
651,87
555,72

Divisão de Saúde - Saúde Mental

CÓDIGO DENOMINAÇÃO
N°

CARGOS
VENCIMENTO

R$
CPC-Ol
CPE-02
CPE-03

Gerente de Saúde Mental
Psicólogo
Terapeuta Ocupacional

01
05
01

2.483,24
1.862,48
1.862,48

Divisão de Saúde - Saúde Mental/CAPS

CÓDIGO DENOMINAÇÃO N°
CARGOS

VENCIMENTO
R$

CPC-Ol
CPE-02
CPE-03
CPE-04
CPE-05
CPE-06
CPE-07
CPE-08
CPE-09
CPE-IO

Coordenador do CAPS
Psicólogo
Terapeuta Ocupacional
Médico Psiquiatra
Médico Clínico Geral
Enfermeiro
Técnico de Enfermagem
Auxiliar de Enfermagem
Monitor de Atividades
Auxiliar Administrativo II

01
05
01
02
01
02
01
02
03
02

1.800,36
1.862,48
1.862,48
1.862,48
1.862,48
1.862,48
1.210,61
977,78
977,78
791,55

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAí
Rua Cel. Joaquim Neto, n° 333 •Centro - CEP: 37.540-000

Santa Rita do Sapucai - Minas Gerais - Brasil
Telefone: +55 (35) 3473-3200

www.santaritadosapucai.mg.gov.br

http://www.santaritadosapucai.mg.gov.br

I CPE-l1 Servente 01 555,72

Divisão de Saúde - Atenção Primária
N°

CARGOS
VENCIMENTO

R$
CÓDIGO DENOMINAÇÃO

CPC-O1 Gerente de Atenção Primária 01 2.483,24

Divisão de Saúde - Atenção Primária/Centro de Saúde

CÓDIGO DENOMINAÇÃO N° VENCIMENTO
CARGOS R$

FG-Ol Coordenador de Centro de Saúde 01 1.862,48
CPE-02 Médico Clínico Geral 04 2.500,00
CPE-03 Médico do Trabalho 01 1.862,48
CPE-04 Médico Cardiologista 01 1.862,48
CPE-05 Médico Oftalmologista 01 1.862,48
CPE-06 Médico Otorrinolaringologista 01 1.862,48
CPE-07 Médico Neurologista 01 1.862,48
CPE-08 Médico Cirurgião 02 1.862,48
CPE-09 Médico Ortopedista 02 1.862,48
CPE-I0 Médico Infectologista 01 1.862,48
CPE-ll Médico Dermatologista 01 1.862,48
CPE-12 Enfermeiro 03 1.862,48
CPE-13 Fonoaudiólogo 01 1.862,48
CPE-14 Nutricionista 01 1.505,46
CPE-15 Técnico em Enfermagem 01 1.210,61
CPE-16 Auxiliar de Enfermagem 14 977,78
CPE-17 Servente 03 555,72

Divisão de Saúde - Atenção Primária/Unidade Materno Infantil
CÓDIGO DENOMINAÇÃO N° VENCIMENTO

CARGOS R$
FG-Ol Coordenador da Unidade Matemo Infantil 01 1.862,48
CPE-02 Médico Ginecologista/Obstetra 05 1.862,48
CPE-03 Médico Pediatra 05 1.862,48
CPE-04 Enfermeiro 02 1.862,48
CPE-05 Nutricionista 01 1.505,46
CPE-06 Técnico em Enfermagem 01 1.210,61
CPE-07 Auxiliar de Enfermagem 06 977,78
CPE-08 Servente 02 555,72

Divisão de Saúde - Farmácia Básica
N°

CARGOS
VENCIMENTO

R$CÓDIGO DENOMINAÇÃO

02 1.862,48CPE-Ol Farmacêutico

PREFEITURA MUNICIPAL. DE SANTA RITA DO SAPUCAI
Rua Cel. Joaquim Neto, nO333· centro- CEP: 37.540·000

Santa Rita do Sapucaí . Minas Gerais· Brasil
Telefone: +55 (35) 3473·3200

www.santaritadosapucai.mg.gov.br

http://www.santaritadosapucai.mg.gov.br

I CPE-02 Auxiliar de Farmácia 02 977,78

Divisão de Saúde - Laboratório
N°

CARGOS
VENCIMENTO

R$CÓDIGO DENOMINAÇÃO

Bioquímico
Técnico de Laboratório
Auxiliar de Laboratório

CPE-Ol
CPE-02
CPE-03

02
02
02

1.862,48
1.210,61
977,78

Divisão de Saúde - Setor de Controle, Avaliação e Estatística

CÓDIGO DENOMINAÇÃO N° VENCIMENTO
CARGOS R$

---" FG-Ol Líder do Setor de Controle, Avaliação e 01 977,78
Estatística

CPE-02 Auxiliar Administrativo lII 01 977,78
CPE-03 Auxiliar Administrativo II 03 791,55
CPE-04 Auxiliar Administrativo I 02 651,87

Divisão de Saúde - Urgência e Emergência

CÓDIGO DENOMINAÇÃO
N° VENCIMENTO

CARGOS R$
CPC-Ol Gerente de Urgência e Emergência 01 2.483,24

Programa Odontológico

CÓDIGO DENOMINAÇÃO N° VENCIMENTO
~ CARGOS R$

CPC-Ol Assessor do Programa Odontológico 01 2.483,24
CPE-02 Dentista 12 1.862,48
CPE-03 Técnico em Higiene Dental 03 1.210,61
CPE-04 Auxiliar de Odontologia 12 977,78

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAí
Rua Cel. Joaquim Neto, nO333 - Centro - CEP: 37.540-000

Santa Rita do Sapucaí - Minas Gerais - Brasil
Telefone: +55 (35) 3473-3200

www.santaritadosapucai.mg.gov.br

-------

http://www.santaritadosapucai.mg.gov.br